

*Frygt ikke, for jeg er med dig. Fra østen bringer jeg dine børn, fra vesten samler jeg dig. -
Esajas 43:5*



ET ORD FRA JERUSALEM

DEN INTERNATIONALE KRISTNE AMBASSADE JERUSALEM, DANSKE AFDELING

AUGUST
NR. 4 · 2023



**MIGRATION TIL ISRAEL
HØJESTE I 30-ÅR!**



NICK DAVID HANSEN
NATIONAL LEDER AF ICEJ'S
DANSKE AFDELING



Det hele menneske

Ser man på sociale medier, magasiner og TV kan man få indtrykket af at alle andre lever gode og vellykkede liv, mens man selv ser de svære ting i sit eget. Det kan lede til at tro, at man er den eneste, som ikke har det legende let hele tiden.

Bibelen giver heldigvis rum for både livets op og nedture. "Glæd jer med de glade, græd med de grædende", siger romerbrevet. Det er næsten som vejtrækningen, luften går ud og ind – livets omstændigheder tager os op og ned. Måske er det et af de mest kendte passager i Bibelen, som beskriver netop dette: "Alting har en tid, for alt, hvad der sker under himlen, er der et tidspunkt. En tid til at fødes, en tid til at dø. En tid til at plante, en tid til at rydde. En tid til at slå ihjel, en tid til at helbrede..." (pr.d 3:1f)

Den jødiske kalender er en påmindelse af denne realitet.

I august er en vigtig mindehøjtidelighed for Tisha B'Av, som falder på den niende dag i den hebraiske måned Av. Tisha B'Av er en officiel sørgedag i jødisk tradition, der markerer ødelæggelsen af det første og andet tempel i Jerusalem. Det er en tid til refleksion, faste og bøn, hvor folk mindes de historiske tragedier og lidelser, der ramte det jødiske folk.

En anden bemærkelsesværdig begivenhed i august er Tu B'Av, også kendt som den jødiske kærlighedsdag. Det afholdes seks dage senere på d. 15. Av. Tu B'Av er forbundet med romantisk kærlighed og omtales somme tider som den "israelske Valentinsdag." På denne dag viser folk deres kærlighed og hengivenhed til ægtefæller, venner og familiemedlemmer ved at give hinanden gaver, blomster og har hyggetid sammen.

Håbet i Israels Gud.

Salme 30 er en vidunderlig salme, som beskriver livets skiftende virkeligheder. Vers 6 siger: "...om aftenen slår græden sig ned, om morgenen er der jubel" og fortsætter lidt senere med: "Du forvandlede min klage til dans, du tog min sørgedragt af mig og klædte mig i glæde."

Tak for at du gennem din støtte til Den kristne ambassade er med til at vende mange mennesker sørgedragt til glædesdans. Min bøn er at du må opleve det samme.



ICEJ'S DANSKE BØNNEHUS

Deltag i det globale bønneinitiativ, hvor vi som danskere mødes online og beder en time for Israel og Danmark.

Søndag den 20.08. Kl. 20-21
Søndag den 27.08. Kl. 20-21
Søndag den 17.09. Kl. 20-21
Onsdag den 20.09. Kl. 20-21
Onsdag den 18.10. Kl. 11-12
Søndag den 22.10. Kl. 20-21
Onsdag den 15.11. Kl. 11-12
Søndag den 19.11. Kl. 20-21
Onsdag den 13.12. Kl. 11-12
Søndag den 17.12. Kl. 20-21

Skriv til office@icej.dk, hvis du vil være med, så modtager du en invitation med oplysninger om hvornår og hvordan man kan være med.



ICEJ's formålserklæring:

- ✧ At vise omsorg for det jødiske folk og især for staten Israel ved at sætte fokus på Ordet i Esajas 40,1: "Trøst mit folk, trøst det, siger jeres Gud".
- ✧ At opmuntre kristne til bøn for Jerusalem og landet Israel.
- ✧ At være et center, hvor kristne fra hele verden kan blive orienteret om, hvad der finder sted i landet Israel og blandt det jødiske folk med det formål at skabe den rette holdning til Israel.
- ✧ At stimulere kristne ledere, kirker og organisationer til effektiv indflydelse i deres lande på vegne af det jødiske folk.
- ✧ At påbegynde eller hjælpe med projekter i Israel, omfattende økonomisk indsats for trivsel blandt alle, som lever i Israel, uanset race, baggrund eller religion.
- ✧ At øve forsonende indflydelse mellem arabere og jøder.

■ Udgivet af:
Den Internationale Kristne Ambassade, Jerusalem. - Dansk afd.:
c/o Evangeliekirken Worsaaesvej 5, 1972 Frederiksberg C
www.icej.dk · icej@icej.dk

■ Telefontid:
Onsdag kl. 8-15 på tlf. 20 93 40 49

■ Komité i Danmark:
National leder: Nick David Hansen
Formand: Mojmir Kallus
Kasserer: Finn Jegård
Medlemmer: Torben Løbner Madsen, Ulrik Jessen Sørensen, Jacob Daniel Leinum, Christina Elisabeth Leinum

■ Bank:
Danske Bank: 1551 1621300.
MobilePay: 866145

Revision: Øernes Revision · Næstvedvej 2 · 4760 Vordingborg

■ Bladet:
Redaktion (ansv. over for presse-loven):
Nick David Hansen.
Layout: Tomas Larsen.
Tryk: Øko-Tryk - ISSN 0904 - 1532
Bladet udkommer 6 gange årligt

■ Hovedkontorets adresse:
International Christian Embassy, Jerusalem.
P.O. Box 1192
Jerusalem 91010, Israel
Tlf: +972 2 539 9700
www.icej.org.il · icej@icej.org.il

■ Et ord fra Jerusalem udgives 6 gange om året til ICEJ's medlemmer, støttepartnere og forbedere. Bladet er gratis, men arbejdet drives ved frivillige gaver, som kan indsendes på girokortet.



JÜRGEN BÜHLER
PRÆSIDENT FOR DEN INTERNATIONALE
KRISTNE AMBASSADE JERUSALEM

“Så skal de andre folk rundt om jer forstå, at jeg er Herren. Jeg har genopbygget det, der var styrtet i grus, og tilplantet det øde land. Jeg er Herren. Jeg har talt, og jeg vil gøre det.” (Ezekiel 36:36)

Kære venner

Det er en spændende tid at være i live. Midt i al turbulensen og de åndelige omvæltninger rundt om i verden arbejder Gud stadig. På 75-året kan vi konstatere, at Israel vokser i et utroligt tempo. Jeg er overbevist om, at selv den juridiske krise i Israel, som stadig får folk til at gå på gaden hver weekend i hobetal, vil blive løst til gavn for landet. Det tror jeg, fordi jeg ved, at Gud våger over Israel, og at hans evige formål med sit folk i sidste ende vil blive nået.

Jeg husker, at jeg for mange år siden talte med tyske teologer om Israels genoprettelse. Som uddannet videnskabsmand opfordrede jeg dem til blot at se på de overvældende beviser på opfyldte profetier om Israels genoprettelse. “Selv sandsynlighedsteori ville vise, at det umuligt kan være en ren tilfældighed.” En af teologerne smilede til mig og sagde: “Vi beskæftiger os ikke med sandsynligheder, men teologi”, og han holdt fast i sin erstatningsteolog.

For nyligt var jeg på NRB-konferencen i Orlando, hvor jeg havde det privilegium at møde Eric Metaxas, forfatteren til den fremragende biografi om Dietrich Bonhoeffer. Vores samtale gav mig lyst til at læse hans seneste bog ‘Er ateismen død?’ Heri argumenterer Metaxas for, at ateismen faktisk er død, idet videnskaben i de seneste årtier er kommet med stadigt stigende og altoverskyggende beviser for det, der kaldes “finjustering af universet”. Med andre ord er vores univers finjusteret med utrolig præcision for at livet på vores planet kan være mulig. Det være sig fra de grundlæggende kræfter, der binder alt sammen på atomniveau, til størrelsen og strukturen af vores planetsystem og endda de universelle konstanter, der påvirker uni-

versets udvidelse. Hundreder og atter hundreder af fund og nye opdagelser viser, at selv de mindste ændringer i disse parametre i den ene eller den anden retning ville betyde, at livet på jorden ville være umuligt. Men i stedet for at anerkende en fantastisk skaberkraft, der satte alle ting sammen i sin uendelige visdom og præcision, holder mange forskere fast i deres eskapistiske holdninger om millioner af parallelle universer, som ingen hverken kan bevise eller modbevise, bare for at forklare sandsynligheden for livet på jorden. Det er den samme eskapisme, som mine tyske teologi-venner udtrykte. Mens der er en forbløffende “finjustering” af profeti, der bliver opfyldt lige foran vores øjne, og som råber til os fra hvert hjørne af Israel, at Gud lever, vælger de snarere at tro på deres parallelle univers af erstatningsteologi.

Beviset på Guds aftryk ses overalt på dette 75-års jubilæum for Israel. Israel er det største bevis, vi har i dag på, at Gud lever. Genoprettet natur i Israel, ændrede langsigtede vejrmønstre, genopbyggede byer, et genskabt hebraisk sprog, en massetilbagevenden fra nationerne, at være en velsignelse inden for videnskab og forskning inden for alle videnskabelige områder, overlevelse mod alle odds i flere krige med mere. Gud genopretter uden tvivl Zion. Og som du vil læse i dette nummer, kan vi meget vel være på tærsklen til en åndelig genoprettelse af Guds elskede folk, der tilføjer en helt ny og meget spændende dimension i Guds profetiske finjustering i Israel.

Tusinder af troende fra hele verden vil slutte sig til os igen ved dette års løvhyttefest og bekende, “vi ved, at Herren har genopbygget de ødelagte steder og tilplantet det, der var øde,” og vil ære Gud for det. Jeg håber, at jeg kan byde dig velkommen, når du slutter dig til festlighederne.

Hvilket privilegium ikke blot at være vidne til Guds virke for vores øjne, men at være i stand til at samarbejde med hans guddommelige formål i vores tid.

Mens du læser dette nummer, så overvej at fortsætte med at stå sammen med os, da vi er jeres udstrakte hænder og fødder her i miraklernes land – Israels land. Der er endnu meget, der skal gøres!

Med venlig hilsen i Kristus Jesus!

Bladet udbringes af POSTNORD som PP post - det vil sige som et almindeligt brev. Hvis du ikke modtager bladet, vil vi gerne høre fra dig, så vi kan undersøge sagen!

Husk at meddele hvis du skifter adresse.

Der er en desuden en formular på hjemmesiden hvor du kan tilmelde, ændre eller afmelde bladet.

Er det ikke muligt at benytte formularen så send venligst en email til office@icej.dk med informationerne.

MODTAG VORES NYHEDSBREV PÅ EMAIL

Du kan tilmelde dig til vores email nyhedsbrev.

Det kan gøres via vores facebook side, på vores hjemmeside ICEJ.DK, eller ved at skrive til os på office@icej.dk



KONGE af ISRAEL & HELE JORDEN!

AF DAVID PARSONS, VICEPRÆSIDENT & SENIOR TALSMAND

Vores tema for Løvhyttefesten i år er taget fra Salme 47:7 ... "For Gud er hele jordens konge."

Dette taler om Gud som skaber, der hersker over alt, hvad Han har skabt – selv dem, der ikke anerkender Hans eksistens. Han hersker over alle ting, som blev skabt til hans glæde og majestæt. »Værdig er du, vor Herre og Gud, til at få pris og ære og magt; for du har skabt alle ting, af din vilje blev de til og blev skabt.« (Åbenb 4:11)

Når vi tænker på jordiske konger, tænker vi ofte på magt – retten og autoriteten til at herske over et folk. Har de den absolutte autoritet, eller er det begrænset af en eller anden pagt med kongens undersåtter? Forhåbentlig er han en godmodig monark. Og dem med sejrige hære, store paladser og enorm rigdom efterlader ofte en varig arv.

Men af alle kongerne i menneskehedens historie er ingen så unik som kong David. Under hans styre fik kongeriget Israel en herlighed og berømmelse, der runger den dag i dag. Selvfølgelig tillagde hans søn Salomo kun yderligere majestætisk storhed, da han byggede templet i Jerusalem og omdannede det til en by af universel betydning og anerkendelse.

Selv i dag ser konger ikke på fortidens egyptiske faraoer og romerske kejsere som deres modeller for efterligning. De spejler sig i kong David!

Det var vi vidne til ved den nylige kroning af kong Charles III i Storbritannien. Uanset hvad man synes om Charles 'karakter og globalistiske dagsorden, var det forbløffende at se hans traditionelle kroningsceremoni i Westminster Abbey gennemsyret med mange kraftfulde passager fra Skriften og symbolik fra kong Davids linje. For eksempel:

>> Charles blev salvet med en særlig olie fra Oliebjerget duftende med krydderier fra Det Hellige Land, ligesom David blev salvet af Samuel (1.Sam 16:13) og Salomo af Zadok (1.Kong 1:39).

>> Trompeter blev blæst i domkirken, ligesom da Salomo blev kronet som konge efter Davids instruks, som også gav os sætningen "Kongen længe leve" (1 Kong 1:34).

>> Charles fik overrakt et »retfærdighedens scepter«, der mindede om Israels konger (se Sl 45:6).

>> Endelig sad han på en gammel trone af træ, der hvilede på "Stone of Scone" (eller "skæbnestenen"), som skotsk legende hævder var klippen, hvor Jakob lagde



I. Kong David spiller harpe (1622) af Gerard van Honthorst (Wikipedia)

hovedet og drømte om en stige til himlen (1.Mos 28: 10-12), og hvor Davids kongeslægt senere sad, da de blev kronet.

Uanset om denne legende er sand eller ej, er den vigtigste symbolik her, at monarkerne i Storbritannien og de fleste andre europæiske troner alle historisk har set på Davids kongehus som det højeste og reneste eksempel på en konge indsat af Gud. Og de kristne temaer og symboler, der er til stede i disse europæiske kroninger gennem århundrederne, er rodfastet i troen på, at Kristus er den retmæssige arving til Davids trone.

Men det faktum, at kong David ville være forløberen og prototypen på Messias, er noget af en gåde. Dette skyldes, at Gud gjorde det klart for det gamle Israel, at Han var deres konge, og derfor havde de ikke brug for en jordisk konge.

Min kollega dr. Jürgen Bühler påpegede i det sidste nummer af tidsskriftet Et Ord fra Jerusalem, at Gud kaldte dem til at være "et rige af præster og en hellig nation", da han førte Israel ud af Egypten, (2.Mos 19:6). Og Gud selv blev deres "konge i Jeshurun" (5.Mos 33:5). For han alene var værdig til at herske og regere og vejlede dette folk. Men senere insisterede Israel på at have en jordisk konge som de andre nationer



Ortodokse præster i Jerusalem forbereder salvesolien fra Oliebjerget til kroningen af kong Charles III
(Getty Images)

omkring sig, et krav som i høj grad mishagede Gud. Det skete under profeten Samuel, som klagede til Herren og modtog dette svar: "Alt, hvad folket forlanger af dig, skal du føje dem i. Det er jo ikke dig, de forkaster; men de forkaster mig som deres konge." (1.Sam 8:6-7)



Trompetister annoncerer den nylige kroningsceremoni i Londons berømte Westminster Abbey
(Facebook/Westminster Abbey)

Så hvordan kunne Gud gå fra at forbyde Israel en jordisk konge til at tillade en? Og nok med det, hvordan blev denne jordiske konge pludselig ophøjet til stamfader til kong Messias; det vil sige Jesus, både Davids søn og Guds søn! Ufuldkomne konger, men en trofast Gud For at lukke op for denne gåde skal det først bemærkes, at folket krævede en konge, sandsynligvis af frygt

for, at det, der skete under præsten Eli, ville ske igen, når Samuel var væk. Eli havde ikke opdraget sine sønner, som stjal fra folket i Shiloh, og Guds hårde dom var, at Pagtens Ark endte i filistrenes hænder. Nu havde en aldrende Samuel netop udnævnt sine to sønner til dommere, og de blev heller ikke irettesat for deres fordærv, ligesom Elis sønner, hvilket fik israelitterne til at frygte, hvad der kunne vente (1.Sam 8:1-3). Så folket havde faktisk en reel grund til at være bekymrede.

For det andet vidste Gud allerede, at Israel ville kræve en konge, længe før de faktisk gjorde det (5.Mos 28:36), og Han havde præventivt fastsat visse regler og begrænsninger for disse konger i Moseloven. Vi finder dem i 5.mos 17:14-20, som instruerer israelitterne om at sørge for at vælge en konge efter Guds valg; en, der ikke ville berige sig selv ved at kræve deres guld og sølv og husdyr og tage deres døtre som hustruer; en, der ville frygte Herren og holde hans ord.

Så da Samuel stod over for folket, der krævede en konge, tillod Herren det, men bad profeten om strengt at advare folket om den slags hersker, de var ved at få. "Føj dem kun, men advar dem først indtrængende om de rettigheder, den konge får, som skal regere over dem." (1.sam 8:9)

Så Samuel præciserede det klart, at disse konger helt sikkert ville gøre deres sønner til deres tjenere og soldater, tage deres døtre som deres kokke og konkubiner og beskatte folkets afgrøder og husdyr hårdt. Og hvis de kom og klagede til Herren over det, ville han ikke høre dem (1.sam 8:10-18).

Da Samuel kronede Saul som Israels første konge, bad han Herren om at give folket et tegn på, at de virkelig havde begået en fejl, og Herren svarede ved at sende regn og torden i hvedehøstens tid, som normalt er en tør sæson. Men Samuel forsikrede også folket om, at Gud ville forblive ved deres side og sagde: "Frygt ikke, selv om I har gjort dette onde. Nu må I ikke vige fra Herren, men I skal tjene ham af hele jeres hjerte... For sit store navns skyld vil Herren ikke forkaste sit folk, for han besluttede at gøre jer til sit folk." (1.sam 12:20, 22)

Sandheden er, at Gud har lovet, at han aldrig ville svinge sit folk. "Jeg vil være med dig og bevare dig overalt, hvor du går. Og jeg vil føre dig tilbage til dette land; jeg vil ikke svinge dig, men gøre, hvad jeg har lovet dig." (1.mos 28:15) og "jeg vil tage bolig iblandt israelitterne, og jeg vil ikke svinge mit folk Israel." (1.Kong 6:13), "For Herren forkaster

ikke sit folk og svinger ikke sin ejendom." (Salme 94:14)

Derfor kan vi konkludere, at Gud ikke havde ændret mening om Israel, men snarere vidste, at de en dag ville kræve en jordisk konge. Det var bare et svært øjeblik at gå igennem for Herren og for profeten Samuel på grund af den følelse af afvisning, de begge følte. Vejen til kongeligt præstedømme Endelig er det fascinerende at bemærke et klart mønster i de skiftende ledelsesformer, som det gamle Israel gennemgik. I omtrent deres første 400 år blev de ledet af patriarker, fra Abraham til Moses. Derefter blev de i de næste 400 år styret af dommere, fra Josva til Samuel. Derefter fulgte 400 års styre under Israels og Juda's konger, fra Saul og David til Josias, den sidste retskafne konge i Davids linje. Endelig blev Israel i løbet af de næste 400 år grundlæggende styret af et kongeligt præstedømme.

Vi ser Israels præsterolle træde i forgrunden, da de vendte tilbage fra det babyloniske eksil, og ypperstepræsten Josva blev salvet til at regere folket. Dette afgørende overgangsårblik for Israel fortælles i Zakarias' Bog kapitel 3. Hvis jøderne, der vendte tilbage fra eksil, havde placeret en konge over sig selv, ville deres persiske overherrer have været oprørte. Så for at være på den sikre side udnævnte de ypperstepræsten Josva til deres overhoved.

Således blev Israel i bund og grund styret af et kongeligt præstedømme, så de, når tiden var inde, kunne ofre lammet for verdens synder. Bemærkelsesværdigt nok sendte Gud et profetisk ord gennem Zakarias, der støttede dette skridt. Hvorfor? Fordi "Jeg fjerner dette lands skyld på én dag." (Zakarias 3:9).

I alt dette kan vi se Guds frelsesplan for hele verden udspille sig i Israels rejse ned gennem tiden under forskellige styreformer. Patriarkerne modtog Guds edsvorne pagtsløfter om at velsigne og forløse verden gennem deres efterkommere. Dommerne hjalp med at besidde det forjættede land, hvor forløsningen ville udspille sig. Kong David blev lovet en søn, der en dag ville herske over et evigt rige, og han blev selv forløberen for kong Messias og en misundelse af alle jordiske konger lige siden. Og den lovede Davids søn overgav sig selv som offer for verdens synder og gjorde sig derved fortjent til det, der allerede retmæssigt var hans, Davids evige trone, hvorfra Han vil herske over Israel og hele jorden for evigt. Denne snart kommende konge Med alt dette i tankerne er det opmuntrende at overveje alle de profetiske

passager, der stadig venter på den endelige opfyldelse vedrørende denne mest værdige Davids Søn, som er alle nationers håb og "Konge over hele jorden".

For eksempel taler profeten Hoseas om en lang tid, hvor Israel hverken ville have konger eller præster, men en dag ville det ændre sig. "For i lang tid skal israelitterne bo uden konge og uden stormand, uden offer og uden stenstøtte, uden efod og husgud. Derefter skal israelitterne vende om og søge Herren, deres Gud, og David, deres konge. Skælvende kommer de til sidst til Herren og til hans gode gaver." (Hoseas 3:4-5)

Bemærk her, at profeten taler længe efter, at kong David var død og begravet, hvilket betyder, at han tydeligt henviser til den kommende kong Messias. Og løftet er, at Israel ikke blot vil acceptere denne Messias, men oprigtigt søge Ham.

Profeten Esajas taler om Messias' evige rige: "Stort er herredømmet, freden uden ophør over Davids trone og over hans rige, så han kan grundfæste det og understøtte det med

ret og retfærdighed fra nu af og til evig tid. Hærskarers Herres nidkærhed skal udvirke dette." (Esajas 9:7)

Jeremias taler om hans retfærdige styre: "Der skal komme dage, siger Herren, da jeg lader en retfærdig spire fremstå af Davids slægt. Han skal være konge med indsigt og øve ret og retfærdighed i landet." (Jer 23:5)



II.

Et andet sted forsikrer Jeremias, at Israel vil tjene denne Messias: "Men de skal tjene Herren, deres Gud, og David, deres konge, som jeg lader fremstå for dem." (Jeremias 30:9) Igen, i Jeremias' profetiske tjenestegernings dage var David allerede i sin grav, så dette taler om kong Messias.

En anden utrolig profetisk vision kom gennem Ezekiel, på et tidspunkt, hvor Israels og Juda riger var bittert delt, i krig med hinanden og håbløst på vej mod eksil. Alligevel lover Herren det en dag: "Dette siger Gud Herren: Jeg henter israelitterne hjem fra de folkeslag, hvor de måtte drage hen. Jeg samler dem alle vegne fra og bringer dem til deres eget land. Jeg gør

dem til ét folk i landet, på Israels bjerge, og der skal være én konge for dem alle. De skal aldrig mere blive to folk og aldrig mere deles i to kongeriger. De skal ikke længere gøre sig urene ved deres ækle guder og deres møgguder og alle deres overtrædelser. Jeg frelser dem fra deres syndige frafald og renser dem; de skal være mit folk, og jeg vil være deres Gud. Min tjener David skal være konge over dem, og de skal alle have én hyrde. De skal følge mine bud og omhyggeligt holde mine love. De skal bo i det land, jeg gav min tjener Jakob, der hvor deres fædre boede. De og deres børn og børnebørn skal bo der for evigt, og min tjener David skal være deres fyrste til evig tid." (Ezekiel 37:21-25)

Endelig forudser profeten Zakarias den dag, hvor »Herren skal være konge over hele jorden« (Zakarias 14:9). Han ser også et syn af nationerne, der strømmer til Jerusalem »for at tilbede kongen, hærskarernes Herre, og holde løvhyttefesten« (Zakarias 14:16).

Dette er din invitation, direkte fra Skriften, til at komme og tilbede kong Jesus ved dette års fest. Der er ingen bedre måde at forberede dit hjerte til at modtage ham ved hans snart komme! 🌐

II. Profeten Samuel salver David som Israels næste konge. (Ukendt maler/Wikimedia)

SEND EN GAVE VED ISRAELS



Send en gave til Israels 75-års fejring. Vi er begejstrede for i år at fejre 75-årsdagen for Israels genfødsel som nation den 14. maj 1948. Den jødiske stat og det jødiske folk har overvundet så meget, siden Gud begyndte at samle dem til deres forfædres hjemland i overensstemmelse med sine pagtsløfter. Den Internationale Kristne Ambassade i Jerusalem har stået ved Israels side i 43 år nu, og vi har været vidne til kraften i Guds ord på arbejde i den måde, hvorpå kristne verden over har reageret på Skriftens profetiske kald om at være involveret i denne store indsamling. Mens skarevis af jødiske landflygtige har taget turen hjem til Israels land, har kristne med os hjulpet over 180.000 af dem med at nå det forjættede land. Blandt de jøder, der vender tilbage til landet, er der mange Holocaust-overlevende, og kristne verden over har

hjulpet os med at tage os af dem. Israel har mange gange stået over for kriser og krige i landet, og alligevel altid sejret, med støtte og beundring fra deres kristne venner. I de senere år har denne støtte ofte taget form af flytbare bombeværn til de israelske lokalsamfund, der er sårbare over for den konstante trussel om rake-tangreb. På Israels 75-års jubilæum vil vi opfordre dig til at overveje at sende en fødselsdagsgave på 75,- kr for at markere denne særlige lejlighed. Disse gaver vil blive brugt til at fortsætte vores vigtige arbejde i Israel, såsom at sponsorere flere Aliyah-flyvninger, tage sig af trængende Holocaust-overlevende og give flere bombeværn til israelske samfund under alvorlig rakettrussel. Så send en gave til Israels 75! Giv et bidrag i dag på Mobile-Pay: 86 61 45

GIV ET BIDRAG I DAG:
icej.dk/doner

BEVIS PÅ DAVID'S EPISKE KAMP MED GOLIAT

AF DAVID PARSONS, VICEPRÆSIDENT & SENIOR TALSMAND

Udsigt fra den østlige port af Khirbet Qeiyala (Sha'arajim) over Elah-dalen mod Soko, hvor filistrene slog lejr (alltrails.com)



Kampen mellem David og Goliat er en af de bedst kendte historier i Bibelen, og også en af dens mest omdiskuterede. Nogle forskere afviser det som fabel – på lige fod med mytiske græske fortællinger om heroiske kampe. Men i de senere år har talrige arkæologiske fund i og nær Elah-dalen, hvor Bibelen siger, at slaget fandt sted, styrket troværdigheden af denne nøglebegivenhed i det gamle Israels historie.

Den episke historie findes i 1 Samuel 17. Den unge David er allerede blevet salvet af profeten Samuel til en dag at erstatte Saul som Israels konge. Da David bliver sendt af sin far Isaj for at se til sine brødre ude på fronten, finder han den israelitiske lejr grebet af frygt for en kæmpe filistrekrieger ved navn Goliat, som dagligt hånende tisser Saul til at sende nogen til at kæmpe mod ham. David tager udfordringen op, men i stedet for et sværd eller spyd bruger han en slangebøsse til at fælde Goliat og derefter skærer kæmpens hoved af med hans eget sværd. Israelitterne glæder sig meget og tilskriver David mere tapperhed end Saul, hvilket gør den jaloux konge vred.

Det første punkt som støtter historiens troværdighed er de voksende beviser for, at sådanne mand-til-mand-udfordringer faktisk fandt sted i de regionale kulturer på den tid.

For det andet identificerer den bibelske beretning flere steder, der er knyttet til historien, nemlig at israelitterne slog lejr i Elahdalen, mens filistrene slog lejr på en højderyg overfor dem "i Efes-Dammim mellem Soko og Azeka," (1.Sam 17:1). Senere, da David halshugger Goliat, og Israel begynder at forfølge de flygtende filistre, "Der lå dræbte filistre på vejen fra Sha'arajim til Gat og Ekron" (1.Sam 17:52).

I løbet af de seneste årtier er alle disse steder blevet lokaliseret og identificeret, alle dateret til den relevante periode. Tel Azekah er en imponerende fæstning beliggende i det vi kender som 'British Park' og tjente som Israels vigtigste udgivspunkt over ingenmandsland mellem Israel og Filistien. Gat og Ekron ligger begge mod vest. Måske er det mest interessante fund Sha'arajim, som på hebraisk betyder "porte" (i flertal), selvom arkæologer bruger det lokale arabiske navn Khirbet Qeiyala, afdækket på en højderyg nær Tel Azekah.

Her blev der gjort en meget interessant opdagelse: den gamle murede fæstning havde to porte. Langt de fleste kanaanæiske byer på den tid havde en enkelt port, da porte normalt var de sværeste steder at forsvare i en landsby med ringmur. Så Khirbet Qeiyala er ekstremt sjælden, idet den har to porte, en i hver sin ende af byen. Således passer det til det hebraiske navn Sha'arajim, eller "porte", som filistrene ville være flygtet igennem på vej tilbage til kysten.

Desuden er ruinerne af en landsby identificeret som Soko blevet fundet på den anden side af Elah-dalen overfor Khirbet Qeiyala, mens Efes-

Dammim er fundet tættere på Tel Azekah. Alt dette stemmer overens med den bibelske beskrivelse af de stridende lejre.



Mange andre fund gennem årene bekræfter, at historien om David og Goliat var en reel begivenhed. De omfattende udgravninger ved Gat (Tell-es-Safi) har afsløret enorme

byggsten og unormalt brede porte - hvilket tyder på, at gigantiske mennesker boede der. Og selvfølgelig er der det gamle og ofte glemte "Monash"-fund i nærheden,

afsløret af en israelsk landmand i 1961. Dette bestod af en skare af overdimensionerede våben i metal, herunder fire enorme og velbevarede kobberspydspidser, den største var 66 cm lang og vejede 2 kilo. Disse er langt ud over den størrelse, der kan bruges i kamp af normale mennesker. Fundene indeholdt også snesevis af store kobbervægte, som ser ud til engang at have dannet beskyttende ringbrynjer til ekstremt store krigere. Alt dette peger på ikke én, men flere kæmpekrigere – og husk, Goliat siges at have fire brødre og et spyd som en væverbjælke. 🌐



En regnbue danner sig i himlen set fra det Russik Ortodokse Gornensky kloster i Ein Kerem bydelen, Jerusalem.

Dagene omkring pinse var en unik tid i år, der bar en fornemmelse af vækkelse i sig. Mange bønneinitiativer kulminerede omkring disse dage, og det ser ud til, at himlen gav sit kys med hidtil usete sidste regnskyl, der varede langt ind i juni måned. Vi blev alle mindet om profeten Joels ord: "Zions sønner, I skal juble og glæde jer over Herren jeres Gud; for han giver jer regnen til retfærdighed, han sender jer regnskyl, efterårsregn og forårsregn som før." (Joel 2:23)

Pinsedag i år fejrede ICEJ tre år med vores Rosh Chodesh bønnekæde, der startede pinsedag 2020 lige i begyndelsen af Covid-sæsonen. Det startede med 12 timers bøn i slutningen af maj 2020. I begyndelsen var vi ikke sikre på, om vi kunne fylde 12 timer med kontinuerlig bøn. Men vi har været vidne til, at denne indledende bønnekæde hurtigt blev til en voksende månedlig bønnekæde, der nu dækker mere end 280 timers bøn hver måned, der inkluderer teams fra over 80 nationer - og ved Guds nåde fortsætter den med at vokse!

Men det er ikke antallet af timer, der betyder noget, men snarere svarene på bøn, som vi har oplevet. I vores særlige 3-års jubilæum Global Prayer Gathering i maj modtog vi den ene beretning efter den anden om, at der gennem denne nye måde at bede på brød vækkelse ud i kirker i Filippinerne, mens især unge mennesker oplevede en bønsvækkelse mange steder verden over. I Thailand åbnede

en usædvanlig dør sig for evangeliet i en nation, der aldrig havde oplevet en sand vækkelse. Og i nogle lande blev regeringsændringer set som et resultat af bøn, og mange personlige behov blev opfyldt. Mange nationer vidner også om, at der i disse bønnetider er kommet en hidtil uset enhed i deres lande mellem kirker og præster. Den fremmeste i Rosh Chodesh bønnekæden er vores afdeling i Filippinerne, ledet af pastor Stephen Mirpuri som tager over 80 timers bønnetid. Thailand og Indien har også med i føringen med mange timers bøn i hvert land.

Jeg vil gerne opmuntre troende i alle nationer til at tilslutte sig denne unikke mulighed i Rosh Chodesh bønnekæden for jeres nation. Vi har set effektiviteten af disse bønsemøder og kan bevidne, at Herren er en Gud, der svarer på bøn!

Et andet spændende bønneinitiativ, der kulminerede pinsesøndag den 28. maj, var et 21-dages bønne og faste sammen med International House of Prayer i Kansas City, International Prayer Connect og Empowered21. Med disse tre organisationer sluttede bogstaveligt talt millioner af troende verden over sig til bøn og faste for Israel. Det afsluttende møde fandt sted på Tempelbjergets sydlige trin i Jerusalem. Et højdepunkt var en stærk opfordring fra Dr. Billy Wilson fra Empowered21 til at dedikere det kommende årti til at fuldføre den store missionsbefaling, som Jesus gav sine disciple om at bringe de gode nyheder om Jesus til alle folk inden 2033. "Enhver person på Jorden har brug for mindst én gang at have chancen for at høre de gode nyheder om Jesus Kristus gennem Helligåndens kraft," sagde han, "og hvilket bedre sted end at starte dette her i Jerusalem."

Ugen efter pinse blev Jerusalem Prayer Breakfast afholdt i Jerusalem med omkring 500 delegerede fra hele verden. Det startede i det israelske Knesset med hilsner fra medlemmer af Knesset og udvalgte delegerede fra hele verden. Jeg kunne dele et par tanker om Salme 133. Næste morgen fandt den årlige Jerusalem Prayer Breakfast sted med deltagelse af parlamentsmedlemmer fra hele



verden samt tidligere statsoverhoveder. Ved et særligt middagsmøde blev lignende vidnesbyrd delt, som vi oplevede det i vores egne bønnekampanjer: Bønner bliver besvaret på forbløffende måder, selv på regeringsniveau. Det understregede yderligere for mig at være frimodigere i vores bønner og bede Gud om gennembrud selv i håbløse situationer.

Disse spændende begivenheder på pinsedagen blev dog noget overskygget af medierapporter om fjendtlige protester fra en kendt og temmelig aggressiv aktivistgruppe ved arrangementet på Sydtrappen. Nogle af de hebraiske bannere erklærede, at kristne ikke er velkomne i Israel, og at de er 'tyve' af de hellige steder. Men fra alle sider i Israel kom der stærke fordømmelser af protesterne fra israelske ledere, mens de israelske medierapporter var positive over for de bedende kristne. Under Jerusalem Prayer Breakfast fordømte alle israelske parlamentarikere demonstrationerne. De israelske embedsmænd, der forsvarede det pro-israelske kristne samfund, omfattede formanden for Knesset samt Knesset-medlemmerne Matan Kahana, Ohad Tal og Tatiana Mazarsky sammen med rabbiner Yehuda Glick. Israels udenrigsministerium og viceborgmester i Jerusalem Fleur Hassan-Nahoum var også hurtige til at fordømme den anti-kristne protest, som blev anført af viceborgmesterkollegaen Arie King, kendt som en radikal religiøs aktivist. For at gøre det klart, var der ingen missionering ved begivenheden,



men troende kom for at bede, da Jerusalem er kaldet til at være et "bønnens hus for alle nationer" (Esa 56:7).

På trods af den misforståede protest kunne intet tage entusiasme, der følte i pinsedagene fra den, væk. En jødisk ven fortalte mig for nylig: "Jürgen, der er noget i luften. Jeg kan ikke fortælle dig, hvad det er. Måske kommer Messias, eller en stor åndelig opvågning vil finde sted. Jeg er ikke sikker. Men jeg ved, at vi står foran noget virkelig stort."

Jeg er helt enig med min jødiske ven. Vi følte det alle i pinsedagene i år. 🌐



Tidligere Minister for Religiøse Anliggender Matan Kahana taler ved Jerusalem Prayer Breakfast
(Foto: Jerusalem Prayer Breakfast)

ICEJ ER VÆRT FOR KONFERENCE FOR SINE GLOBALE LEDERE

I maj afholdt ICEJ vores årlige internationale ledelseskongference med omkring 165 nationale ledere og repræsentanter fra næsten 70 lande, der deltog personligt eller online. Den globale samling fandt sted, mens Israel var midt i en fem dage lang raketkrig med en iransk støttet terrormilitans i Gaza. Så det gav deltagerne en bedre fornemmelse af, hvad israelerne står over for i perioder med konflikter. Dette års ILC-samling bød på bibelsk undervisning,

briefinger om aktuelle anliggender, opdateringer af organisationen samt fællesskab med andre repræsentanter - plus en særlig busudflugt til interessante steder i Jerusalems bakker. Lederne fra Danmark og Finland besøgte kibbutzer nær Gaza-grænsen, som ellers var blevet erklæret lukket militærzone.



Under hele konferencen blev deltagerne opmuntret af budskaberne og projektrapporterne. ICEJ-præsident Dr. Jürgen Bühler ledede flere sessioner om forskellige emner, herunder organisationens vision og DNA, forberedelser til løvhyttefesten, planer for de kommende Nicea 2025-højtideligheder og en indsigtfuld bibelundervisning om den tidlige ikke-jødiske kirkes praksis med at støtte de jødiske troende i Jerusalem.



I mellemtiden ledede Dr. Mojmir Kallus, vicepræsident for internationale anliggender, diskussioner om afdelingsudvikling over hele verden. ICEJ-Fijis nationale direktør Mikaele Mudreilagi og medarbejder Fine Ditoka opdaterede ivrigt forsamlingen om Fiji-regeringens planer om at åbne en ambassade i Jerusalem. ILC kulminerede med en fascinerende udflugt til Jerusalems bakker, hvor delegerede blev orienteret om sikkerhedssituationen, turnerede stedet for en populær bibelhistorie, besøgte både en ungdomslejr og et sindssygehospital i Jerusalemskoven og lærte mere om det fornyede samarbejde mellem ICEJ og Jewish National Fund.

Højdepunktet var et stop i JNF's British Park, hvor det bibelske sted Tel Azekah ligger. Gruppen modtog først en sikkerhedsbriefing fra den israelske militærreporter Yoav Limor om Gaza-konflikten i den fjerne baggrund. Sikkerhedsbriefingen havde tilføjet betydning, idet den blev leveret på skråningerne af Tel Azekah, en gammel fæstning på bakketoppen med udsigt over Elah-dalen, hvor David dræbte Goliath, som fortalt i 1 Samuel 17.



BARMHJERTIGHED SEJRER OVER DOMMEN

SOMMERMÅNEDERNE I DEN HEBRAISKE KALENDER

AF DR. MOJMIR KALLUS

De vigtigste bibelske festivaler opdeler året i årstider. Påsken og Shavuoth (pinsen) er forårsfester i begyndelsen af landbrugssæsonen, mens Sukkot (løvhyttefesten) markerer efterårshøsten. Mellem dem kommer den lange, varme israelske sommer med blå himmel og ingen regn. For de gamle landbrugssamfund var sommeren en tid med arbejde i markerne. Der er ingen større helligdage i sommermånederne Tammuz, Av og Elul. Alligevel bærer hver måned et åndeligt budskab.

Et tema giver genlyd i sommermånederne: sorg over tragedierne i jødisk historie, især ødelæggelsen af templet. Det starter i med fasten i den fjerde måned - den 17. i Tammuz - som mindes den dag, hvor Jerusalems mure blev brudt. » kong Sidkijas ellefte regeringsår. På den niende dag i den fjerde måned ... blev byens mur gennembrudt.” (Jeremias 52:5-7). Seks hundrede år senere, på omtrent samme tid, blev Jerusalems mure brudt af romerne i 69 e.Kr. I begge tilfælde blev templet ødelagt.

Den 17. i Tammuz markerer begyndelsen på en periode kendt som ”de tre uger”. Dette er en årlig sørgperiode, hvor jøder sørger over ødelæggelsen af templet og overvejer årsagen til deres eksil. Det er en tid med omvendelse og selvransagelse, som afsluttes med fasten den 9. i Av (Tisha B’Av på hebraisk), da begge templer blev sat i brand (423 f.Kr. og 69 e.Kr.). Talrige andre tragedier fandt også sted i jødisk historie i denne periode, så traditionen siger, at glæde i løbet af disse tre uger bør mindskes. På Tisha B’Av læses klagesange i synagogerne, og det jødiske folk reflekterer over årsagerne til disse tragedier.

I modsætning hertil er umiddelbart efter Tisha B’Av og fortsætter i syv uger ind i Eluls måned en periode kaldet ”syv ugers trøst” eller Menachem Av (”trøstende far”). Menachem på hebraisk er en variant af ordet nachamu, som forekommer i Esajas 40: 1 - nachamu ami eller ”trøst mit folk”. Interessant nok er der i jødisk tradition en stærk forbindelse mellem Tisha B’Av og denne passage fra

Esajas. Sabbatten efter den 9. i Av kaldes Shabbat Nachamu og som en Haftara (foreskrevet læsning fra profeterne) læses denne del af Esajas 40. Gud er deres Fader, og han trøster sit udvalgte folk. Barmhjertighed sejrer over dommen – det er det centrale budskab.

Dette er af særlig betydning for ICEJ, da vores grundlæggende mandat fra 1980 var og forbliver ”nachamu, nachamu ami (”Trøst mit folk, trøst det!”). Det er godt at vide, at i rabbinsk tradition er dette vers tæt forbundet med Tisha B’Av og ideen om, at Gud trøster sit folk efter en stor tragedie. Faktisk har jødiske vismænd sagt, at ødelæggelsen og eksilet går hånd i hånd med befrielse. Ja, ”trøsten” i Esajas 40:1 varsler den kommende Messias.

Det viser sig, at trøst Israel ikke blot er en humanitær mission, det er dybt åndeligt og profetisk.

Vi ser også denne forbindelse i den græske oversættelse af Esajas 40:1 i Septuaginta, som er parakaleite ton laon mou. Her har ordet for ”trøst” samme rod som det græske ord ”Parakletos” eller ”Talsmanden”, Det Nye Testaments betegnelse for Helligånden.

Det følger heraf, at en sådan trøstende handling er guddommelig aktivitet, inspireret af Helligånden. Parakletos giver trøst, og er ikke kun en praktisk indsats. Når Gud befaler os at ”trøste mit folk” i Esajas 40, betyder det, at Gud har givet ikke-jødiske troende en trøstende tjeneste virket af Helligånden. Og sandelig, vi kan ikke trøste Israel uden Hans Ånd.

Så det ultimative budskab i denne sommerperiode, hvor vi husker alle Israels tragedier, er, at barmhjertighed sejrer over dommen. Vi lever i en tid, hvor Gud trøster sit folk igen. Og inspireret af Helligånden kan vi som hedningetroende ”tale til Jerusalems hjerte, råb til hende, at hendes hoveri er til ende, at hendes skyld er betalt; for af Herrens hånd har hun fået dobbelt straf for alle sine synder.” (Esajas 40:2) 

HIMMELSKE KAGER I EN ISRAELSK UNGDOMSBY

AF ANNALIESE JOHNSON

En ICEJ-delegation blev i maj inviteret til at deltage i en længe ventet fejring for alle jødiske unge - deres bar eller bat mitzvah. Dette vigtige overgangsritual anerkender jødiske drenge og piger som voksne og ansvarlige borgere i det jødiske samfund. For otte unge jøder i Beit Appel Youth Village, et hjem grundlagt i 1954 for unge med belastet baggrunde, var dette særligt stort. Kendt som Kvutzat Dekel ("Palmetræsgruppen"), kunne disse unge teenagere næsten ikke vente på den store dag.

Meget af spændingen skyldtes et fælles projekt, der blev startet sidste år mellem ICEJ og Youth Village - lanceringen af et ungdomsrevet bageri. I køkkenet, der finansieres af den kristne ambassade, har børn fra landsbyen arbejdet hårdt for at lære at bage og få en forretning i gang. De har brugt utallige timer i køkkenet og klasseværelset på at lære at bage, forberede vare til salg og drive deres egen virksomhed. Ved hver festlig anledning, inklusive bar/bat mitzvah, får de mulighed for at fremvise deres nye færdigheder.

Så snart vores ICEJ-team kom ind ad porten, blev vi øjeblikkeligt opslugt i en oase af farverige kunstværker og grøn natur. Vi gik på en grussti gennem et junglelignende naturområde, indtil vi kom til en overdækket terrasse, hvor festen blev afholdt. Der var pyntede borde, lækre desserter, israelsk popmusik, et lysbilledshow og omkring 150 gæster var klar til at fejre med de otte unge.

Smilede og begejstrede unge mennesker præsenterede deres delikate og dejlige kager, mens de kom frem på bordene. Som en del af deres træning bagte de smovsede brownies, og sirligt dekorerede kager. Det var perfekte godbidder på denne vigtige dag. Vi så på, mens de unge trak deres ældre søskende hen til dessertbordene og ivrigt påpegede, hvilke lækkerier de havde lavet.

Maya Cohen, direktør for ungdomsprogrammet, strålede, mens hun fortalte om bageriprojektets succes og børnenes engagement. Hvor hun for et år siden var helt ny i personalet og ikke kendte nogen af deres navne, forklarede hun: "Nu er de MINE børn! Kan du se glæden i mit ansigt?"

Da hun blev spurgt, hvordan hun forestiller sig projektet fremadrettet, fortalte hun, at drømmen er at drive hjemkunskabskurserne flere gange ugentligt og åbne salget til det



omkringliggende samfund.

Udover Maya møder vi også Oly Kenneth, økologisk direktør for centret. For syv år siden var denne del af landsbyen en sand losseplads, med henkastede ødelagte opvaskemaskiner, vaskemaskiner og affald. Takket være frivillige fra landsbyen er det nu en oase af 350 hovedsageligt økologiske frugttræer, der giver gratis afgrøde til alle, der kommer ind i på området. Da hun blev spurgt om sine drømme for børnene, forsikrede Oly: "Dette her er drømmen for mig. Det er DERES hjem! Disse børn plantede træerne, og nu holder de deres fest i træernes skygge."

For Jannie fra ICEJ Aid var prikken over i'et præsentationen af de unge mennesker. Klædt i hvidt stod de modigt foran 150 familiemedlemmer, lærere og rollemodeller og sang en smuk sang. Da en nervøs dreng kæmpede for at få ordene ud, stimlede de andre syv sammen om ham, slog armene sammen og smilede i ægte kærlighed.

Jannie fortalte forsamlingen, at hun blev mindet om Salme 92, der nævner de retfærdige, der blomstrer som et palmetræ – meget passende for "Palmetræsgruppen". Ud over at lave lækre kager, bemærkede hun, havde de også skabt varige minder og fået værdifulde færdigheder til deres fremtid. 🌱

Bed over om du skal være med til at give "en fremtid og et håb" (Jeremias 29:11) til flere israelske unge.

Støt idag på: icej.dk/doner



ALIYAH LANDSBY TILBYDER ETIOPIISKE INDVANDRERE EN BLØD LANDING I ISRAEL

I maj besøgte et ICEJ-hold indvandrerlandsbyen Beit Alfa i det nordlige Israel for at møde familier fra Etiopien, som vi for nylig sponsorerede på et Aliyah-fly, for at se, hvordan de klarede sig i deres nye hjem. Beit Alfa åbnede i 2007 og er den første indkvartering i Israel for mange olim (nye indvandrere) fra Etiopien. Absorptionscentret for foden af Gilboa-bjerget har 141 bo-enheder i stueetagen og man kan se ud til græssende dyr, omkringliggende landbrugsmarker og børn, der spiller fodbold. Det minder en del om det sted, de kom fra, og giver således disse familier et 'blødt landingssted' i Israel. Efter en varm velkomst af direktøren, Moran, følte vi storbyens travlhed forsvinde, mens vi nød traditionel etiopisk kaffe og brød. Moran forklarede, at de landlige omgivelser hjælper de nyankomne med at føle sig godt tilpas efter deres længe ventede rejse til Israel, i modsætning til travlheden i Jerusalem eller Tel Aviv. Det var en landlig idyl, hvor ældre etiopiske mænd gik og høstede krydderier fra fælleshaven. Der kan være mange potentielle tilbageslag i Aliyah-processen, så at have en hjemlig følelse mindsker chokket ved at lande i et nyt land med et helt andet sprog og kultur. Mens flyvningen fra Etiopien kun tager fire timer, er kløften fra landdistrikterne i Etiopien til det højt teknologiske Israel som at springe hundreder af år frem. "Vi byder olimen velkommen, hjælper dem med at integrere sig og knytte dem med det israelske samfund, så de kan begynde en ny fremtid", forklarede Moran. "Disse familier kom med kun få ejendele og deres børn. Her får de kærlighed, omsorg og hjælp til økonomi, uddannelsesmuligheder og jobtræning."

De fleste etiopiske indvandrere bliver på Aliyah-centret i tre år, med det første år dedikeret til at lære hebraisk og jødedom, og den resterende tid er afsat til at arbejde og tjene penge til et nyt hjem. Ældre immigranter hjælper de nyere, og alle sender penge tilbage til kæmpende familiemedlemmer, der stadig venter i Etiopien på, at det bliver deres tur til at komme til Israel. Den mest mindeværdige del af besøget var at blive budt velkommen i Kaleb og Abiras ydmyge hjem, to etiopiske nyankomne*, der ankom med et ICEJ-sponsoreret fly lige før påske i år. Da Kaleb og Abira delte deres historie gennem en oversætter, var vi nysgerrige efter at vide, hvor længe de havde ventet på at komme, og hvornår de fik nyheden om deres fly. "Jeg følte, at jeg blev født på ny, da jeg hørte, at jeg var blevet godkendt til at gøre aliyah. Vi var meget glade", udbød Kaleb, som ventede 25 år på at sætte fødderne i Israel.

Flyvningen gjorde det muligt for familien at blive genforenet med Kalebs tre brødre og Abiras bror og søster, der var ankommet for et par år siden. Kaleb fortalte, hvor følelsesladet det møde var for dem, og hvordan han ønskede at opfordre andre familier til ikke at opgive håbet. Desværre betød glæden ved at se familien her også sorgen over at sige farvel til forældre og andre familiemedlemmer, der blev efterladt. Den israelske regering besluttede at bringe yderligere 3.000 etiopiske jøder hjem til Israel, hvor over 2.500 allerede er landet, og resten forhåbentlig forventes at ankomme i juli. Det kaldes 'Operation Rock of Israel'.

Som så mange andre etiopiske nyankomne mangler Kaleb en formel uddannelse, mens Abira har otte års skolegang. Da Abira blev spurgt om deres drømme for fremtiden, udtrykte hun sit ønske om at se begge deres børn studere på et højt niveau end dem selv. Da parret blev spurgt, hvad der gav dem styrke, mens de ventede i 25 lange år, udbød de: »Vi holdt aldrig op med at tro. Drømme går i opfyldelse. Men hvis Gud ikke havde hjulpet, ville det aldrig være sket ... Det skete i Guds timing." Da vi skiltes, takkede parret den kristne ambassade for vores hjælp og bad os fortsætte med at hjælpe etiopiske familier til at blive genforenet med nære slægtninge i Israel. Takket være alle vores venner og støtter verden over har det været muligt for Kaleb og Abira og mange andre etiopiske jøder at komme hjem til Israel. Vi inviterer dig til at samarbejde med os om at hjælpe flere jødiske immigranter som dem med at nå det forjættede land.

[*Navne ændret af hensyn til privatlivets fred]



Nicole Yoder, som har ansvar for ICEJs nødhjælpsarbejde, besøger en Jødisk Etiopisk familie i Beit Alfa.



$+0.1 \text{ V}$

HØJESTE ANTAL I 30 ÅR FORETAGER ALIYAH!



**VÆR EN DEL AF ICEJ'S BESTRÆBELSER
PÅ AT BRINGE JØDER HJEM FRA ALLE
VERDENSHjørner**

Israel er i øjeblikket vidne til den højeste stigning i jødisk indvandring i 30 år, og Aliyah-bølgen er stadigt stigende. Men spændingen over det store antal nyankomne er også blandet med bekymringer om de presserende kriser, der nu driver jøder til at vende hjem fra hele verden.

For nylig offentliggjorde israelske myndigheder de seneste Aliyah-tal, der viser, at over 100.000 nye indvandrere er ankommet til Israel siden starten af 2022, hvilket markerer det højeste antal siden den sovjetiske jødiske massetilstrømning for tre årtier siden. I løbet af de seneste 17 måneder er omkring 60.000 jødiske immigranter kommet fra Rusland, 20.000 fra Ukraine og de resterende 20.000 fra andre lande verden over.

I Den Internationale Kristne Ambassade Jerusalem gør vores del for at hjælpe med at bringe så mange som muligt af disse jødiske familier hjem til Israel. Vores nuværende indsats er fokuseret på Rusland, Ukraine, de baltiske lande og andre tidligere sovjetrepublikker plus Etiopien og Bnei Menashe fra Indien.

Indtil videre i år har den kristne ambassade og dens støtter finansieret over 1.120 Aliyah-flyrejser, samtidig med at de har hjulpet med at hjælpe yderligere 1.500 jødiske immigranter med andre faser af deres flytning til Israel. Vores faktiske antal tilrejsende i år omfatter 180 fra Ukraine, 197 fra de baltiske lande, 370 fra andre tidligere sovjetrepublikker og 375 fra Etiopien. Dette er et fantastisk vidnesbyrd om kristen kærlighed og omsorg, og muligheden er her for at gøre endnu mere i de kommende måneder, fordi antallet af jøder, der søger akut Aliyah-hjælp, er så stort lige nu! Aliyah fra nord

Meget af den nuværende stigning i indvandring til Israel er blevet udløst af den russiske invasion af Ukraine i februar sidste

år. I de efterfølgende 16 måneder er over 80.000 russisktalende jøder flyttet til Israel. Omkring en fjerdedel flygtede fra krigen i Ukraine, men overraskende nok ankommer langt de fleste fra Rusland og andre tidligere



Ukrainske Jøder ankommer til Ben Gurion Int. Lufthavn

sovjetstater for at undslippe de økonomiske konsekvenser og andre usikkerheder, som konflikten har medført.

Denne massestrøm af Aliyah fra nord viser ingen tegn på at stoppe, så ICEJ vil fortsætte med at sponsorere Aliyah-flyvninger fra disse regioner i de kommende måneder. Vi har også planlagt tre store Aliyah-lejre denne sommer for jødiske unge fra de baltiske lande (Letland, Litauen og Estland) og Ukraine for at hjælpe dem med at forberede sig på livet i Israel. Aliyah fra syd

Den etiopiske Aliyah har også fået en ny

akut karakter på grund af stamme- og religiøse sammenstød i Gondar-regionen, hvor mange jødiske familier har ventet i årtier på deres chance for at nå Israel.

I 2015 besluttede den israelske regering at bringe yderligere 9.000 medlemmer af det gamle etiopiske jødiske samfund, der stadig sidder fast i transitlejre i Addis Abeba og Gondar. Indtil videre er omkring 6.750 af disse berettigede indvandrere blevet fløjet til Israel, hvor ICEJ sponsorerer omkring halvdelen (3.255) af disse flyvninger.

Imidlertid er den etiopiske Aliyah ofte blevet bremset af uforudsete begivenheder, såsom de gentagne valg i Israel, den globale pandemi samt tørke, hungersnød og borgerkrig i Etiopien.

For at fremskynde processen lancerede Israel en særlig luftbro i slutningen af 2021 kaldet "Operation Rock of Israel" for at bringe yderligere 3.000 etiopiske jøder til det forjættede land. Indtil nu er 2.809 af disse etiopiske olim (tilrejsende) ankommet, hvor ICEJ dækker flyvningerne for 635 af dem. De sidste to flyvninger af luftbroen forventes i begyndelsen af juli, og den kristne ambassade har netop forpligtet sig til at hjælpe med at sponsorere en af disse flyvninger. Forhåbentlig vil endnu flere etiopiske jøder være i stand til at komme i den nærmeste fremtid.

Disse kommende flyvninger er nødvendige, da nylige rapporter tyder på, at optøjer mellem muslimske og kristne stammer er brudt ud i Gondar-regionen, hvor mange etiopiske jøder stadig bor. Tre mænd, der var godkendt til at få Aliyah til Israel, blev skudt og dræbt, og en etiopisk jødisk dreng blev såret – alle uskyldige ofre for den eskalerende vold. Således står den israelske regering over for pres for at handle hurtigt ved at bringe de resterende etiopiske jøder til Israel. Med din støtte kan den kristne ambassade være der for at hjælpe med



En kirke brænder under voldelige angreb i Etiopien. (mereja.com)

at bringe dem hjem. Aliyah fra øst Samtidig er Bnei Menashe-samfundet i det nordøstlige Indien også blevet fanget i krydsilden af nylige sammenstød mellem lokale rivaliserende stammer. En isoleret rest af kinesisk jødedom, Bnei Menashe - ligesom de etiopiske jøder - er blevet anerkendt som "Israels sønner" og er derfor berettiget til at gøre Aliyah. Men også de har ventet i mange år på at komme hjem til Israel.

Flere tusinde fra Bnei Menashe er allerede kommet til Israel, mange på flyvninger betalt af ICEJ. Det betyder at omkring 5.000 personer stadig venter på deres tur til at



Bnei Menashe ved deres synagoge i Imphal

Flere Bnei Menashe blev dræbt, og mange flere forsvandt efter at være flygtet ind i skovene. To synagoger blev brændt, og næsten 200 Bnei Menashe-familier mistede deres hjem og ejendele i de omfattende brande og plyndringer. Hinduistiske uromagere blev endda hørt råbe: "Rejs tilbage til Israel, hvor I hører hjemme!"

"Vi var hjælpeløse, da sten regnede ned over vores hus. Vi måtte gemme os under vores senge for at søge dækning", mindes Yosef Vaiphei, der flygtede med sin familie, da deres hjem i Imphal blev plyndret.

Han tilføjede, at det lokale politi syntes at være på Meitei-flertallets side, som er hinduer. Først da den indiske hær ankom for at genoprette ro og orden, blev Yosef og hans familie sikkert evakueret til en militærbase og senere til et hotel for flygtninge i en anden by.

"Det har været en hård måned for mig og min familie, mens vi forsøger at forstå, hvad der skete", beklagede Yosef. "Vi var både chokerede, hjælpeløse, triste, trætte, følelsesløse og vrede på samme tid... Ingen ord kan bringe det tilbage, vi har mistet."

Yosef Vaiphei ønsker at vende tilbage til deres brændte og plyndrede hjem, men han ved, at den eneste vej frem for hans familie er at tage rejsen til Israel.

Israelske embedsmænd har travlt med at arrangere Aliyah-fly i løbet af de kommende måneder for en gruppe truede Bnei Menashe, og ICEJ står klar til at hjælpe med deres snarlige tilbagevendende. I mange generationer har dette gamle israelitiske samfund længtes efter det forjættede land. Med din støtte kan vi hjælpe dem med endelig at nå deres sande hjem i Israel.



En huskirke i Churachandpur i Indiens Manipur region. (AFP)

gøre Aliyah. Men dem i Manipur-regionen i Indien står nu over for voldelige angreb fra hinduer, der langer ud efter det etniske Kuki-mindretal, som hovedsageligt består af kristne, men også af denne lille jødiske rest.



Brandskadet Torah Skriftrulle i Manipur synagogen som blev angrebet for nylig.



HJÆLP OS NU!

Uanset om det er konflikten mellem Rusland og Ukraine eller etniske og religiøse sammenstød i Etiopien og Indien, er tiden inde for kristne til at stå sammen med det jødiske folk ved at bringe disse Israels sønner og døtre hjem så hurtigt som muligt.

I løbet af de kommende uger og måneder vil ICEJ være engageret i forberedende Aliyah-aktiviteter, landtransport, redningsflyvninger og integration af jøder fra Etiopien, Indien, Ukraine og andre tidligere sovjetrepublikker. Vi inviterer dig til at være en del af at hjælpe med at samle disse jødiske samfund til Israel fra alle retninger, ligesom de hebraiske profeter forudsagde!

"Frygt ikke, for jeg er med dig. Fra østen bringer jeg dine børn, fra vesten samler jeg dig; jeg siger til norden: Giv mig dem! og til syden: Hold dem ikke tilbage! Bring mine sønner fra det fjerne og mine døtre fra jordens ende." (Esajas 43:5-6)

Vær med til at give til ICEJ's akutte Aliyah-indsats i dag på: icej.dk/doner



Adoptér dit hjørne af 'Christian Embassy Nature Park'

HJÆLP MED AT GENOPRETTE
DENNE SÆRLIGE DEL AF
BE'ERI-SKOVEN I ISRAEL

Be'eri-skoven i det sydlige Israel er et populært sted for israelske familier at besøge, især om vinteren, når markerne er tæppebelagt med røde vilde anemoner. En lokal kibbutz anlagde området og senere blev det udvidet af Keren Kayemeth LeIsrael/Jewish National Fund til en skov.

Store dele af Be'eri-skoven er imidlertid blevet bevidst brændt i de senere år af balloner med brændende materiale frigivet fra det nærliggende Gaza. Jewish National Fund har plantet tusindvis af træer langs Gaza-grænsen gennem årtierne, men 70% af disse skovområder er brændt ned på grund af palæstinensiske brandstiftelsesangreb siden 2018.

Alligevel har Den Internationale Kristne Ambassade i Jerusalem nu en enestående og spændende mulighed for at hjælpe med at genplante og genoprette en stærkt beskadiget del af Be'eri-skoven. Området består af 51 hektarer (svarende til 36½ fodboldbaner) med bølgede bakker og marker, som vil blive omdøbt til "Christian Embassy Nature Park."

Vi



samarbejder med KKL/JNF om at rehabilitere dette skovområde ved at plante træer, der er mindre brandfarlige, giver masser af skygge og vokser hurtigt, selv i det tørre ørkenklima. 



Hjælp med at bringe dette særlige hjørne af Israels naturlige landskab tilbage til livet og beskytte israelerne mod skade, det vil også efterlade et varigt vidnesbyrd til det israelske folk om, at kristne bekymrer sig om dette land og deres "grønne fremtid".

Du kan hjælpe med at genoprette denne elskede israelske skov ved at vedtage et plot i kvadratmeter til genplantning og fornyelse.

For hver gave på 500,- kr kan du adoptere 50 m² af den genoplivede skov. Du vil også modtage et særligt certifikat fra ICEJ og KKL/JNF som sponsor for den restaurerede skov

Skriv til icej@icej.dk eller
ring til vores kontor i
København på 20 93 40 49

